²⁶¹⁷ Apoc. 21.12 (VL; Cod. g / 51; p. 88 Belsheim): habens murum magnum et altum, habens portas XII, et in portas habens angelos XII. Et nomina scripta, quae sunt nomina XII tribuum filiorum israhel; (VL; Cod. 56; p. 224 Morin): et habebat murum magnum et altum. qui habebat portas duodecim. „Et in portis. angelis duodecim. „Et nomina scripta^ duodecim tribuum filiorum.

²⁶¹⁸ Apoc. 21.25 (VL; Cod. g; p. 89 Belsheim): et porte eius non claudentur per diem: nox enim non erit illic.

²⁶¹⁹ Is. 60.11 (VL; p. 624 Sabatier 2): Et aperientur portae tuae semper: die ac nocte non claudentur, ut introducant ad te fortitudinem gentium, et reges earum, qui adducendi sunt.

²⁶²⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.1 (SChr 423, 64, l. 3-4): Quando apertum ostenditur, clausum fuisse ante hominibus manifestum est.

that of the *G/gospel/s*. **clauditur**. One might expect the future, *claudet*, in line with *claudentur*; but such inconsistency is usual in the Poetovian.

l. 11-12. **Hoc loco uidebunt faciem contra faciem**. Cf. 1 Cor. 13.12:²⁶²¹ the Old Latin has "faciem ad faciem", while *contra faciem* usually translates the prepositional *κατὰ πρόσωπόν*.²⁶²² **et unus alterum non requisivit**. Cf. Is. 34.16; as to precise expression, "nec quaesivit alterum" / "alter ad alterum non quaesivit", if not meaning.²⁶²³ But, if this verse is relevant, Victorinus seems to interpret it allegorically in the sense of Jer. 31.34; Heb. 8.11: Victorinus substitutes "seek another (to know)" for "teach his neighbour", but the sentiment, that none shall seek the Lord of his brother, for all shall know him, is surely similar. In which case, the perfect tense must be interpreted prophetically. His choice of verse may have to do with a Jewish and chiliast (Jerome's "plerique nostrorum") interpretation of what follows as prophesying Rome's destruction.²⁶²⁴ Indeed, "some of our own" may imply Victorinus so commented on both in his commentary on Isaiah.

l. 12-15. **Nomina autem esse et patrum et apostolorum et in fundamentis et super portas**.

A unique Old Latin translation of *ἐπὶ τοῖς πυλῶσιν* (Apoc. 21.12; usually "in

²⁶²¹ 1 Cor 13.12 (VL; Cod. z / 65; p. 39 Belsheim): Vidimus nunc per speculum in aenigmate. tunc autem faciem ad faciem. Nunc cognusco ex parte. tunc autem cognosca sicut et cognitus sum; (VL; Cod. d / 75; p. 159 Tischendorf): uidemus nunc per speculum in aenigmate tunc autem faciem ad faciem nunc scio ex parte tunc autem cognoscam sicut ego cognotus sum; (VL; Cod. e; p. 29 Belsheim): Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem faciem ad faciem: nunc scio ex parte. tunc autem cognoscam sicut et ego cognitus sum.